

NOWA

RZECZPOSPOLITA

Wybory — to nie tylko odprężenie polityczne

Walka o uzdrowienie Narodu
musi być wygrana!

Dekompozycja obozu sanacyjnego wchodzi w stan konsolidacji. Rozbicie w grupie „pułkowników” dopomogło wydatnie do wyodrębnienia się z niekrystalizowanej masy sanacyjnej kilku większych i mniejszych zespołów, grupujących się koło poszczególnych liderów dawnego BBWR. Ma swoją grupę Sławek, ma

Koc, ma nawet swych niezliczonych zwolenników Miedziński. Wachlarz sanacyjny gra wszystkim barwami tęczy — od reakcyjnej czerni ultra totalistów i nadpaństwowców z „Za czynu”, aż do jaskrawej czerwieni „Klubów Demokratycznych”. Wszystkie te ugrupowania straciły ostatnio mocno na znaczeniu i na ilości członków.

nych następstw.

12 lat wychowania w atmosferze „odpartyjnienia”, atmosfery zabijania wszelkiej inicjatywy społecznej zwiększyło w zastraszający sposób szeregi ludzi biernych, pozbawionych wszelkiego kośćca ideowego i wypranych ze wszelkich przekonań.

Ta bierna masa, nie interesująca się niczym poza problemem możliwie największego zarobku, apatycznie uczęszczająca na wszystkie, zlecone przez zwierzchność, pochody i obchody, stanowi dzisiaj ponury spadek wychowawczych metod BBWR i największe zło naszej rzeczywistości.

platy — w życiu społecznym narodu nie gra żadnej roli — po prostu nie liczy się. Przy wszelkich wielkich zamierzeniach ideowych czy przeobrażeniach społecznych, wymagających ofiar i poświęcenia należy typ ten wziąć w obronę przed pożądanym go rakiem marazmu za szczepionego przez bezpartyjny blok, należy go porwać, natchnąć entuzjazmem, przeorać do gruntu jego psychikę, tak jak przeoruje się pole ugorne.

(Dokończenie na str. 2-giej).

Przykry, ale ścisły rachunek

Kogóż dzisiaj reprezentuje np. Jędrzej Moraczewski, lub Rajmund Jaworowski — ludzie, którzy ongiś narzucali swą rolę tysiącny rzeszom robotniczym? Któż stoi za sędziwym odstępca Jakubem Bojko lub Miłgujem Malinowskim, czy Langerem i Rógiem?

nych zwolenników dawnego BBWR? Czy rozproszyli się po ostatnich seriach procesów sądowych? Kto pozostał w ZMP po secesji p. Rutkowskiego i kogo z kolei ma za sobą p. Rutkowski? Jaka siła poza garstką łatwowiernych entuzjastów... bicia szyb, rozporządza dziś najnowszy pupil sanacji — p. Bolesław Piasecki?

Na wszystkie te pytania rzeczywistość przynosi nam druzgocącą odpowiedź: Nic. Nie wielu. Nikogo. Żadna.

Wychowankowie BBWR

Typ bezwzględnie karierowicza, wyzutego z wszelkich imponderabiliów poza egoistycznie pojętym celem życia wyrażającym się w zdobyciu jak najszybciej awansu i lepszej za-

cznie pojętym celem życia wyrażającym się w zdobyciu jak najszybciej awansu i lepszej za-

Pod rządami pruskiego namiestnika

Bunt SA w Austrii
Uspakajające okólniki Gauleitera

(Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczpospolitej”)

ZURICH, 2.7. Według nadeszłych tu wiadomości z Wiednia, w kilku miastach południowej Austrii i Tyrolu zbuntowały się miejscowe oddziały SA, sformowane częściowo z członków legionu bawarskiego, częściowo zaś z miejscowych hitlerowców.

Bunt wyraził się przede wszystkim w odmowie pełnienia straży przy więzieniach, w których osadzono aresztowanych narodowych socjalistów austriackich oraz w manifestacyjnym nie braniu udziału w aresztowaniach niezadowolonych hitlerowców.

Zbuntowani szturmowcy zamknęli się w koszarach, oświadczając, że zdecydowali się wystąpić czynnie, o ile nie nastąpi dymisja „Gauleitera” Bürckla, względnie o ile nie złoży on wiążących zapewnień zaprzestania swej dotychczasowej polityki.

Do miast ogarniętych buntem wysłano natychmiast oddziały „Gestapo”, wzmocnione nadeszłymi w ciągu nocy z Bawarii posiłkami. Władze hitlerowskie czynią wszystko możliwe, aby nie dopuścić do starć i rozlewu krwi. Prasie wydano najsurowsze zakazy wspominania choćby jednym słowem o buncie.

Panuje ogólne przekonanie, że władze potrafią doprowadzić obietnicami zbuntowane oddziały do uległości, lecz że wszyscy członkowie tych oddziałów będą następnie wysłani do obozów koncentracyjnych.

„Gauleiter” Bürckel wydał w ostatnich dniach kilka okólników, mających na celu pacyfikację nastrojów i zawierających ostre groźby pod adresem zbyt gorliwych służalców nowego reżimu, masowo, denun-

jujących najniewinniejszych pod słońcem ludzi, w celu przypodobania się władzom.

Zarządzenia te tłumaczone są obawą przed dalszymi buntami austriackich SA.

Noc w bydlęcych wagonach

Niesamowity „przydział” PKP
Jak podróżowały dzieci na kolonie (nie do Swarzewa)

W piątek, 1 bm. wyjeżdżało na kolonie letnie z dworca Warszawa — Gdańska do Swarzewa, nad morzem, przeszło 300 dzieci w wieku szkolnym. Kolonie te jak i zespołowy wyjazd młodzieży organizowało Tow. Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych, które wcześniej już zakupiło odpowiednią ilość biletów, wynajmując kilka wagonów.

O godz. 20.30 nastąpił wyjazd. Gdy dzieci przybyły na dworzec okazało się, że dyrekcja PKP przygotowała dla nich wagony bydlęce przeznaczone do transportowania zwierząt, w których prowizorycznie ustawiono ławki. Do takiego wagonu, a raczej ciemnego wozu o dwóch małych zakratowanych okienkach, który nie ma ani koniecznej ubikacji, ani połączenia z innymi wagonami, włożono 100 dzieci z ich — bagażem przeznaczonym na całonocny pobyt nad morzem.

Trzy czwarte dzieci musiało stać, w niemożliwym ścisunku, pościel, paczki z jedzeniem, tłumoczki wały się po brudnej ziemi; rodzice którzy przybyli na dworzec, z rozpaczą myśleli o 12-to godzinnej podróży swych dzieci, w tak straszliwych warunkach.

Urządник PKP, do którego zwrócono się, twierdził, że „taki przydział” dostał z ministerstwa komunikacji i nie poradzić nie może. Gdy zrozpaczony kierownik wycieczki tłumaczył, że przecież niemożliwa jest 12-to godzinna jazda wagonem pozbawionym „00” i to jeszcze 300 dzieci — powie-

dziano mu, że dzieci muszą sobie radzić jakoś „w kąciaku”.

Warunki w jakich PKP wysłało dzieci ze stolicy — (i to nie garstke, ale 300 dzieci) — na wypoczynkowe kolonie letnie, są niedopuszczalne.

Co się działo w tych straszliwie zapakowanych, ciemnych „swniskich” i „wołowych” wagonach, gdy w Ciechanowie, Mławie, Działdowie i Grudziądzu przybywały jeszcze dzieci jadące z tym samym transportem na kolonie?

Ten, kto „przydział” ten wymyślił i doprowadził do skutku, winien jest ponieść najostrejsze konsekwencje. Polska służba kolejowa nie potrzebuje bezmyślnych funkcjonariuszy.

Demonstracje
w Paryżu

PARYŻ, 2. 7. Dziś rano dozło na przedmieściach Paryża do szeregu demonstracji, zorganizowanych przez bezrobotnych.

„ALEX” PRACOWNIA KRAWIECKA

TAILLEUR CIVIL ET MILITAIRE Specjalnością firmy są mundury dyplomatyczne i szambelańskie oraz zakony rycerskich.
V. CHLUSKY I A. PIOTROWSKI Warszawa, ul. Wilcza 12, tel. 7.11-95.
PS. Możliwość porozumienia się w 5 językach.

Po drugiej stronie barykady

Przechodząc teraz na drugą stronę barykady, należy stwierdzić, że proces konsolidacyjny opozycji posuwa się stale naprzód.

Statystyka wykupionych legitymacji Str. Ludowego dowodzi, że rzesze chłopskie organizują się coraz silniej, związując swe szeregi coraz mocniej i z niezdecydowanej, biernej masy przechodzą w stan zorganizowanej siły.

Str. Narodowe, osłabione secesją oenerowską i rozdźwiękami wynikłymi na tle wybo-

rów adwokata Kowalskiego na prezesa — zachowało mniej więcej (raczej: mniej niż więcej) — swój dotychczasowy stan posiadania.

Młode Stronnictwo Pracy dzięki rozwinięciu intensywnej akcji przede wszystkim na ziemiach zachodnich wykazuje stale zwiększający się przyrost nowych sił.

Również PPS pod wpływem parcia z dołu zaczyna otrząsać się ze swej dotychczasowej bierności.

Padek po rozbijaczach

Należy jednak powiedzieć sobie jasno i po męsku, że lata roz-

bijackiej pracy bezpartyjnego bloku — nie minęły bez poważ-

Sprawiedliwości!

(w) Czytaliśmy w „Nowej Rzeczpospolitej”, jak to stary, 80-letni chłop, co już wiele widział w swoim życiu i niemało przemian przeżył, stwierdził ze smutkiem, że nie może się doczekać jednego — sprawiedliwości.

To pragnienie sprawiedliwości jest wielce znamienne dla ludu wiejskiego, który domaga się jej wielkim głosem, jak Polska długa i szeroka. Chłopi nasi są jeszcze żywo młodymi i świeżymi, toteż dotkliwiej odczuwają wszelkie niedociągnięcia w tej mierze. Pełni młodzieńczej wiary w dobro, nie mogą się pogodzić z panowaniem zła.

Przemawia tu zdrowy instynkt mas, prowadząc je na tę samą drogę, jaką wskazuje wytrawny rozum męż: stanu w słynnej ma-

ksymie: justitia fundamentum re-gnorum — sprawiedliwość jest fundamentem państw.

Żyjemy w czasach bardzo dalekich od sprawiedliwości. Cynicznie rzuca się dziś w świecie hasło: siła przed prawem. Lecz rzadki pięści nie są długotrwałe, bo same burzą podstawy ładu społecznego, a kto niszczy fundamenty gmachu publicznego, sam w końcu padnie pod jego gruzami.

Przeciwko nieprawościom wszelkiego rodzaju powstaje opinia publiczna. Gdy od góry zamiera sumienie, z tym większą siłą budzi się ono od dołu. Zdrowe moralnie masy protestują przeciwko łamaniu prawa na każdym kroku i żądają jego poszanowania.

Gotowe są do walki o prawo i sprawiedliwość

Reportaże kolorowe

Błyska szydło w ręku majstra...

- Tututu! - Tiiii - tiiii! - Fiut - fiut - fiut! Cóż to za koncert? To trzy pociechy pana majstra Dra...

Dobrze się trzeba nasiedzieć na skórzanym stołku. Na udach to ma takie odciski twarde - że nożem można krajać bez bólu...

- Cie - jaki Kiepur! zjadliwie uśmiecha się sąsiad z przeciwka i z trzaskiem okno zamyka. A niech zamyka. Dlatego pan majster ma cicho siedzieć, jak ruda mysz pod miotłą?

pozna na dobrym towarze i na solidnej robocie. - Niech tam! wzdycha majster Dratewski - zagrajcie no, chłopcy - tego wójtowskiego. Młotkiem takt wybija - aż na stołku szpilki skaczą w pudeleczkę - a okulary zsunął na czoło.

ŚLICZNA CERĘ, DELIKATNA, SWIEŻA, MATOWA osiada się dzięki pielęgnacji matowym kremem ogórkowym...

PINGWIN chłodzi, PINGWIN słodzi, PINGWIN każdemu dogodzi.

W pogoni za człowiekiem o stu nazwiskach

Najgroźniejszy przestępca XX wieku ścigany przez policję pięciu państw. Przechodziłem właśnie ulicą Jasną, gdy nagle zatarasowało mi drogę duże auto...

Zewsząd...

„SZCZĘŚCIE” BEZROBOTNEGO. Przed kilku tygodniami pewien bezrobotny liczący 69 lat, znalazł na ulicy naszyjnik z brylantów. Jakkolwiek uważał go za bezwartościowy, oddał go policji...

MYDŁO KREM: MOTYLEM. Najdoskonalsze mydło do polewania. Mistrz W. KASPRZYCZ...

Wariaci nikogo nie krzywdzą. Wywiad o 2-ej w nocy z „Profesorem”

„Profesor”... Z widzenia znałem go oddawna. Jest to pan Artur Potoński, niegdyś wybitny naukowiec, obecnie biedny obłąkanelec, który przez całą noc musi spacerować, bo zamknięty w domu dostaje męczących ataków szału.

I tu spotkała mnie niespodzianka, która przecież o mały włos byłaby mnie minęła, bo gdybym przechodził minutę wcześniej lub minutę później - pan inspektor Giovanni Battista Marullo zatrzymałby jakiegoś innego przechodnia...

FUTRA A. SCHOLL. WARSZAWA Marszałkowska 124 POZNAŃ Plac Wolności 6. CENY NISKIE.

Kreda na płocie

Moja żona wyjeżdża

Od dwóch tygodni żyję w gorączce.

Nie wiem na czym siedzę, bo wszystkie krzesła są dosłownie zawalone najróżniejszymi częściami garderoby damskiej i dziecinnej. Dobrze jeżeli to jest tylko garderoba, a jak, nie daj Boże, szpilki albo szkle...

Nie wiem na jakich nogach chodzę, bo moje dawno już są „na szmelc”.

Moja żona wyjeżdża na lato. Mężowie wszystkich krajów, wy przeciw wiecie, co znaczy to straszliwe stwierdzenie. Ruina wszystkich waszych drobnych, ale jakże koniecznych przywyczajeń. Jeśliście przez długi szereg lat przywykli do tej corocznej operacji, to już automatycznie w okresie wyjazdowym szukacie swoich kołnierzyków w garnku kuchennym, a papierosów w wannie. Ale wewnętrznie szal was ogarnia. O, jakże was rozumie!

Jeżeli nie chodzi o rękach, to tylko dlatego, że nie pozwala mi na to urodzona powaga i poważna tusza. Ale nogi dawno już odmówiły mi posłuszeństwa.

Wczoraj zatłukaliśmy najkonieczniejsze sprawunki. Cztery subiektów zabrało ze sklepowo-pogotowie, zdaje się wprost do Jana Bożego. Jeden, mniej wytrzymały, podobno po drodze umarł. A ja?...

Już widzę „oczami duszy“ mojego zacnego wydawcę, kiedy mnie zobaczy jutro w swoim gabinecie z pokorną miną proszącego o czwartą z kolei zaliczkę.

Hej! Dobry Boże! A przecież człowiek do siebie tylko może mieć żal ukryty. Bo, jak powiada Boy, „kto ma liczną działwę, nic mu w życiu nie jest łatwe”.

Kiedy ujrzałem już wszystkie kufrы zaladowane na „furkę“, kiedy znaleźliśmy się na stacji

kolejowej, zacząłem oddychać z ulgą.

Wprawdzie temu, że przy kasie był wyjątkowy tłok, ja jestem winien, że Basi ktoś nadepnął na nogę — ja jestem winien, że panna Zosia (wychowawczyni) zapomniała wziąć ze sobą koszyczka z jedzeniem — ja jestem winien, że pies poczuł nagłą nienawiść do chałata, co spowodowało lekkie komplikacje wyjazdowe — ja jestem winien.

Trudno. Może w tym wszystkim, w logicznym rozwoju wypadków wywodzących się z jednego doniosłego zdarzenia w moim życiu, jest trochę racji. W każdym razie, kiedy parowóz jęknął soczyście i szarpnął wagony do biegu, kamień spadł mi z serca.

Myślicie, że na długo? Już w trzy godziny po wyjeździe dostałem lakoniczną depeszę od mojej żony: „Pies pojechał dalej”.

Zaplątał się galgan przy wysiadaniu i pojechał, diabli wiedzą dokąd. Szukaj go teraz, podróżnika, psia!rew!

— Bądź grzeczny! Wiadomości polityczne i tak już ojca wystarczająco denerwują!

ORKA



W obliczu śmierci

„Nie dam się zaskoczyć...” Dziesięć lat życia i dwie godziny choroby

Wielką miał radość pan Franciszek P. i musiał stwierdzić, że jesień życia nie jest dla niego tak przykra, jak to prawie zawsze bywa. Właściwie to już nie była jesień, ale zima i to bliska ostatniego dnia grudnia...

Ale tego właśnie dnia wnuczek przyszedł do domu z radosną wieścią:

— Wie dziadziuś co — moja żona dostała posadę na wsi. Będzie nauczy cielka w Korytnicy...

Pan Franciszek marzył o tym, żeby choć ostatni rok życia spędzić na wsi...

— Cudownie... — zatrzęsł się głos osiemdziesięcioletniego staruszka. — Urządze ci ogród wrzywny i owocowy, będziemy chować kury, gołębie... Szkoda tylko, że nie mamy takiego psa, jak był Kruczek... Może będzie można i pszczoły zaprowadzić. To bardzo pożyteczny owad... Jak to dobrze dla was... Wieś znacznie przedłuży życie. Dużo zdrowia daje... Dla dziecka też dobrze... Szkoda, że nie będzie takiego Kruczka...

Kruczek we wspomnieniach pana Franciszka zajmował miejsce bardzo obszerne: cóż to była za rozkoszna i mądra psina...

— Szkoa go... — mruknął i tym razem — Przydałby się... Chociaż — po co ja to wszystko mówię?

Obecni spojrzeli po sobie znacząco...

Zapadał zmierzch, taki łagodny zmierzch wiosennego dnia. Z podwórza dochodziły krzyki dzieci, bawiących się jeszcze w „czarnego luda“, czy też w zwykłego berka, ale krzyki te cichły coraz bardziej: dzieciarnia szła spać...

— Ciekawym... — mruknął pan Franciszek — czemu to ksiądz Józef nie zażrał dziś do nas?

— Przecież był dopiero wczoraj — wtrącił ktoś z obecnych.

— Phi... mógłby przyjść. Nawet wiesz co, Stasia... idź no po niego.

Wiedzieliśmy, że nie ma co sprzeciwiać się, chociaż to zbyt częste przygotowywanie się na śmierć wyglądało już trochę groteskowo.

— Nie dam się zaskoczyć — powtarzał zawsze w takich wypadkach pan Franciszek — i zawsze będę przygotowany. W moim wieku nie ma żartów. Jeszcze się śmierć chowa po kątach, ale któregoś dnia wyjdzie i będę musiał iść tam, skąd się nie wraca...

O tym fakcie pan Franciszek mówił zawsze tak spokojnie, jakby chodziło o nieuczciwą przeprowadzkę, albo też jakiś niezbyt bolesny ale konieczny zabieg. Tak było już od roku, kiedy pan Franciszek po raz pierwszy w swym życiu „zachorował“. Ta „choroba“ wyglądała tak, że na całe popołudnie pan Franciszek musiał położyć się do łóżka. Nazajutrz był już na mszy o świcie, a w południe ćwiczył wnuka w ulubionej walce na palcaty...

Teraz jednak pan Franciszek spowiadał się coraz częściej, coraz częściej przystępował do stołu Pańskiego.

Ksiądz Józef „dał się zaprosić“ i zanim zrobiło się ciemno, przybył do nas jak zawsze wesoty, uśmiechnięty i pełen energii.

— No, cóż tam, panie Franciszku?

Nie zdążył pan chyba zgrzeszyć od wczoraj?

— A pewnie, że nie zdążyłem, nawet przy mojej skwapliwości. Ale tak mi jakoś dziś niedobrze...

— A co pan jadł?

— Jakto: co? — oburzył się staruszek. — To co wszyscy...

Na dworze zrobiło się już zupełnie ciemno. Zabłyły pierwsze gwiazdy, które z balkonu widać było doskonale. Dzieci ucichły już zupełnie, tylko z miasta dochodził szum, odgłosy klaksonów samochodowych, od czasu do czasu turkot chłopskiej furmanki. Ale małe miasto usypia szybciej niż duże...

Fajka w rękach pana Franciszka zgasła. Wolnym gestem, który ledwo było widać odłożył ją i mruknął:

— Już ze dwie godziny jestem chory... Ja myślę, że to właśnie dziś koniec...

Milczeliśmy, oczekując czy staruszek nie będzie się uskarżał więcej, ale widocznie „choroba“ była i tym razem niezbyt mocna...

Ksiądz Józef, licząc się z tym, że teraz pewnie pan Franciszek usnie, cichym głosem zaczął opowiadać o swoim ostatnim pobycie w Rzymie podczas uroczystości „Anno Santo“...

Oibrzymie, rozentuzjuszowane tłumy, oblegające przez cały dzień wzgórze Watykańskie, błogosławieństwo „Urbí et Orbí“, pontyfikalna msza święta...

Skończył... Jak zwykle wstałem, aby podnieść z fotela pana Franciszka, który wprawdzie nie lubił tej pomocy, ale — musiał już z niej trochę korzystać.

Ująłem go za rękę, która — opała bezwładnie.

Pan Franciszek już nie żył...

KARIERA

— Zacząłem od dołu a teraz wydobylem się na wierzch.

— Istotnie?

— Przedtem byłem pucybutem, a teraz jestem fryzjerem. (Answers)

Witold Poprzecki

Krwawe ślady

Obca agentura działa

powieść

— Uciek! — odpowiedział krótko osobnik w mundurze majora.

— Ale — podjął drugi — myśmy tu przyszli w innej sprawie. Czy pan byłby skłonny do współdziałania z nami w sprawie Kramera i Sibeliusa, skoro pan już sam w to wszystko wszedł? Nie ulega wątpliwości, że się pan zetknie z którymś z nich, a wtedy lepiej by było, żeby pan był w kontakcie z nami. Może pan nam oddać duże usługi i sam nie wpłacie się pan w kłopoty, które by pana mogły zbyt wiele kosztować...

Propozycja przez chwilę zawisa w powietrzu. Mochocki namyślał się. Trwało to dość długo, może nawet za długo.

— Proszę panów — rzekł wreszcie. — Musiałbym się namyślić... Trudno mi od razu odpowiedzieć, bo... pierwsze zetknięcie z tymi sprawami wpędziło mnie do łóżka i to zdaje się na kilka dni.

Major podniósł brwi do góry.. Nie mogło mu się

22 pomieścić w głowie, że człowiek, z którego tak boleśnie zakpiła banda szpiegów, nie jest zdecydowany walczyć z nimi aż do ostatecznego zwycięstwa.

— Nie jestem sam — mruknął Mochocki, jakby na usprawiedliwienie. — Mam rodzinę, mam... tu urwał, jakby się spostrzegł, że mógłby za dużo powiedzieć.

Ale to właśnie wystarczyło, by dwaj panowie zrozumieli, kogo to jeszcze ma młody literat, dla kogo chce oszczędzić życie. Obydwaj pokiwali poważnie głowami. Mochocki z całą stanowczością stwierdził, że cywilny kiwa głową zupełnie tak samo, jak chińczyk porcelanowy, który stoi na etażerze w domu jego matki. W pewnej chwili nawet zdawało mu się, że to właśnie jest też taki porcelanowy chińczyk, tylko nie wiadomo, dlaczego taki duży...

Poczuł gorączkę, która rosła w nim w coraz większą szybkością.

A tymczasem przybysze po raz Bóg wie który spojrzeli po sobie i major rzekł:

Jedno musi nam pan przyrzec: nie robi pan żadnego kroku w sprawie Kramera czy Sibeliusa bez porozumienia z nami. Bo, widzi pan, oni pana dotychczas nabijali w butelkę tak, jak chcieli: udawali policję, jak Sibelius, czy kontrwywiad, jak Kramer i w rezultacie robili, co chcieli. My, proszę pana, nie lubimy, jak się ktoś wtrąca w nasze sprawy i ten pański artykuł był zgoła niepotrzebny. Ale skoro się już stało, co się stać musiało, to proszę pana, nie może pan działać bez porozumienia z nami, bo wtedy może nam pan popsuć robotę, nie będziemy mogli ponieść żadnej odpowiedzialności za pańską skórę i nie będziemy mogli dać panu żadnej opieki. Chyba pan to rozumie?

Mochocki kiwnął głową. Było mu w tej chwili

wszystko jedno i nie rozumiejąc, co do niego mówią, przytakiwał niemal odruchowo. Byleby sobie ci dwaj poszli jak najprędzej, a zamiast nich żeby usiała przy nim panna Alina. Ale „ci dwaj“ wcale nie zamierzali odejść. Wręcz przeciwnie. Rozsiedli się wygodniej i wojskowy zagali:

— Widzi pan, im w tej chwili chodzi o trzy rzeczy: plany elektryfikacji Małopolski, cyfry statystyczne centralnego okręgu przemysłowego oraz o pewien wynalazek, w który chciałbym pana wtajemniczyć dokładniej: jest to tak zwane sztuczne złoto. Pan zapewne wie o tym, że różnica między jednym pierwiastkiem a drugim polega na różnicy w budowie najmniejszej jego części, czyli atomu?

— Tak... wiem o tym — mruknął Mochocki. — Chemik angielski Rutherford potrafił zmienić budowę atomu i w ten sposób otrzymał azot z helu, czy na odwrót...

— Otóż to! — podchwycił wojskowy. — Ale te doświadczenia były kosztowne... Tymczasem znalazł się Polak, który wpadł na zupełnie tani sposób zmieniania budowy atomu w żelazie, tak, że otrzymuje złoto. Jest to wynalazek olbrzymiej doniosłości, bo może spowodować przewrót gospodarczy, który Polskę postawi w rzędzie najbogatszych państw świata. I dlatego w tym kierunku również skoncentrowały się ich wysiłki...

— Rozumiem... — mruknął Mochocki.

Gorączka opanowywała go coraz bardziej. W oczach pokazały mu się takie same czarne plątki, jak wtedy, gdy w willi Arinmana na próżno oczekiwał na Kramera lub jego adiutanta.

(Dalszy ciąg nastąpi)

PRENUMERATA MIĘSIECZNA - 2 ZI

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Warszawa, ul. Zgoda 5

Telefony Redakcji: 3.25-08; 3.25-10; 3.25-11

Do rozmów międzymiastowych 3.25-09

Administracja czynna od 9 - 17

Wydawca: **Nowa Prawda** Sp. z o.o.

Redaktor: F. Kwieciński

sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 17-18

Rekopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca

Konta PKO nr 22612 Konto rachunkowe nr 718

CENY OGŁOSZEN

Ze wiersz milimetry lub jego miejsce na stronie tytułowej — zł 1.25; w tekście zł 0.80; za tekstem — zł 0.40; drobne 15 gr za wyraz; prace poszukiwane i zaoferowane — 10 gr za słowo. Drobne — najmniej 10 wyrazów. Nekrologi — 50 gr mm, miejsce zastrzeżone 25% drożej; tabelaryczne i bilanse — 50% drożej. Wyrazy tłustym drukiem liczą się podwójnie. Duże litery — liczą się za słowo. Zagraniczne 50% drożej. Komunikaty (N) — 2 zł za mm. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.